 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确
定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

公司管理层认为，财务报表中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公
允价值。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2012年6月30日止半年度

 96

(十二) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

(3).敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

3.1 外汇风险敏感性分析

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -209,117,802.36 -209,117,802.36   -168,747,667.05   -168,747,667.05

所有外币 对人民币贬值 5% 209,117,802.36 209,117,802.36   168,747,667.05   168,747,667.05

3.2 利率风险敏感性分析

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损

益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 增加 1%   -13,770,778.54   -13,770,778.54 -7,631,310.49 -7,631,310.49

对外借款 减少 1% 13,770,778.54 13,770,778.54 7,631,310.49 7,631,310.49

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2012年6月30日止半年度

 97

(十三) 母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

(1) 其他应收款按种类披露如下：

单位：人民币元

种类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额

比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

其他应收款

- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

金额重大但无需计

提坏账准备的其他

应收款

31,935,200,902.87 99.98  - 33,675,150,165.27 99.99 - -

按余额百分比法计

提坏账准备的其他

应收款

6,560,692.59 0.02 328,034.63 5.00 3,219,082.75 0.01 160,954.14 5.00

组合小计 31,941,761,595.46 100.00 328,034.63 - 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 -

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的其他应收款

- - - - - - - -

合计 31,941,761,595.46 100.00 328,034.63 - 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 -

其他应收款种类的说明：

单项金额重大的款项为单项金额在人民币 500 万元以上(含人民币 500 万元)的其他应收款。

其他应收款账龄如下：

 单位：人民币元

采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款组合：

单位：人民币元

组合名称 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

按余额百分比法计提坏账准备
的其他应收款

6,560,692.59 5.00 328,034.63

(2) 其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上股份的股东的款项。

账龄

期末数 期初数

金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 31,941,323,967.23 100 306,153.21 31,941,017,814.02 33,677,931,780.95 100.00 139,080.78 33,677,792,700.17

1 至 2 年 161.16 - 8.06 153.1 90,366.14 - 4,518.31 85,847.83

2 至 3 年 90,366.14 - 4,518.31 85,847.83 12,662.05 - 633.10 12,028.95

3 年以上 347,100.93 - 17,355.05 329,745.88 334,438.88 - 16,721.95 317,716.93

合计 31,941,761,595.46 100.00 328,034.63 31,941,433,560.83 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 33,678,208,293.88

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2012年6月30日止半年度

 98

(十三) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、其他应收款 - 续

(3) 其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例
(%)

杭州金地香湖房地产开发有限公司 公司之子公司 3,173,846,867.00 1 年以内 9.94
上海金珩房地产发展有限公司 公司之子公司 2,609,568,703.04 1 年以内 8.17
深圳市金地北城房地产开发有限公司 公司之子公司 1,856,774,993.75 1 年以内 5.81
东莞市金地宝岛房地产有限公司 公司之子公司 1,785,238,160.00 1 年以内 5.59
北京金地惠达房地产开发有限公司 公司之子公司 1,775,000,000.00 1 年以内 5.56
合计  11,200,428,723.79  35.07

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2012 年 6 月 30 日止半年度

 99

(十三) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

2、长期股权投资

(1) 长期股权投资详细情况如下：

单位：人民币元